
Abstrakt 

Ve své  bakalářské  práci  se  zabývám tématem „Edukační  schopnosti  sester  – 

teorie a praxe“. Cílem práce je přiblížit tematiku edukace, zjistit úroveň teoretických 

vědomostí  sester  v  oblasti  edukace  pacientů,  pracujících  na  klinikách  chirurgických 

oborů  Fakultní  nemocnice  Královské  Vinohrady,  a  pokusit  se  zjistit  úroveň  kvality 

prováděné edukace na základě dotazníkového šetření a spokojenosti pacientů. 

Bakalářská práce je rozdělená na část teoretickou a část empirickou. Teoretická 

část obsahuje náhled do historie pedagogiky a vývoje edukace, popisuje základní pojmy 

edukace  a  edukační  determinanty,  které  nám pomáhají  pochopit  danou  tématiku. 

Přibližuje náročnou práci  sester  -  edukátorek,  které  k poskytování edukační činnosti 

musí ovládat edukační proces, rozumět problematice ve které edukují, též ovládat umění 

komunikace s pacientem. 

Praktická  část  je  zaměřena  na  kvantitativní  průzkum  formou  dotazníkového 

šetření,  které bylo provedeno ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady. Výsledky 

dotazníkového  šetření  jsou  prezentovány  v  tabelárních  a  grafických  přehledech. 

Vybraná část  získaných  dat  je  statisticky zpracována,  v diskuzi  je  proveden  rozbor 

výsledků šetření.  Výsledky práce potvrzují,  že pacienti  jsou spokojeni s  prováděnou 

edukací. Ukázalo se, že teoretické vědomosti sester a spokojenost pacientů nesouvisí s 

dosaženým vzděláním sester. Nakonec je provedeno porovnání výsledků této práce s 

výsledky prací na podobné téma a závěr.

Klíčová slova

Edukace; Edukační proces; Edukační schopnosti; Pacient; Sestra.


